omnia agmina tua, et populi tui (sive gentes) qui tecum sunt. Et paulo post, immittit per emittam. Suffragatur vero et subnexa S. doctoris expositio.

et bestiis terræ: adversariis videlicet potestatibus, A illa, in claro prædicationis lumine: Dabo, inquit Gog locum nominatum sepulcrum in Israel: juxta Hebraicam, vallem viatorum ad Orientem maris, quæ obstupescere facit prætereuntes. Cujus sermonis hic sensus est: Sepulcrum Gog non erit in montibus, sed in depressis vallibus, et in confragosis locis, quæ Hebraice appellantur GE (N2), quæ heretici, cum in Occidente sint, Orientis loca esse confingunt; ut decipiant viatores, eos videlicet qui sæculum istud pertranscunt, et non sunt habitatores, sed peregrini, dicentes illud propheticum: Advena sum ego, et peregrinus, sicut omnes patres mei (Ps. xxxviii, 12). Quis enim prætereuntem, de quibus scriptum est: Et non dixerunt qui præteribant, benedictio Domini super vos (Ps. cxxviii, 8), non admiratur et obstupescit cum vallem viderit viatorum, quæ viatoribus vallis, habitatoribus mons videtur? Hoc juxta Hebraicum. Cæterum Septuaginta transtulerunt, polyandriion eorum qui venerint ad mare; et ædificabunt in circuitu introitum vallis. Labor enim est eorum qui egreduntur de urbibus Israel, ut nomen introitum et exitum hæretice pravitatis qui venerant ad mare, et amaritudine illius delecebantur, undarumque molibus et crudelitate naufragii, claudant et circumdeficiant, et in voraginibus terræ sepeliant, ne ultra exire valeant, et aliquis sua fraude decipere. Ibi ergo sepeliet Gog, et omnem multitudinem ejus, quæ semper hæretici delecebantur. Et vocabitur nomen vallis illius, in qua Gog sepultus est, multitudo igne, sive πολυθύθηρον, hoc est, sepulcrum plurimæ multitudinis. Et quomodo supra diximus, per septem annos adversariorum arma succendi: sic per septem menses sordibus hæreticorum terra mundabitur. A primo enim mense, quando pascha Domini celebramus, et exterminatorem Egypti, agni in postibus nostris cruce, 457 vitamus, usque ad exitum anni, hoc est, usque ad septimum mensem, quando tabernacula legitimus, et inter cæteras frondes palmarum quoque ramis protegimur: ut perfecta contra hostes victoria demonstretur: festivitates omnes completus in populis: nec solum magistris, sed et omnium populus hoc certatim faciet, ut scilicet Gog, et terra operiet; et nequaquam aerem liberum capere permittat. Post necem autem et interfecionem, sive sepulcrum Gog, eligentur viri Ecclesiastici, qui hoc habeant studii, ne quid in terra Israel maneat sordium pristinarum, ne quid morticinium: qui lustrant terram, et requirant mortuos, et sepeliant, ut videlicet mundetur terra Ecclesie. Sin autem post septem menses, quando debent esse cuncta purgata, hi qui terram peragrant atque circumcunt, in aliquo os hominis, hoc est, duritiam hereticæ pravitatis, sive morticinium quod doctrinæ bestinæ viderint remansisse, ponent juxta illud, sive ædificabunt, titulum: ut postquam notati fuerint, qui hujuscemodi sunt: tunc vel emundentur, vel sepeliantur cum Gog, et in tumba [At. turba] sepulture illius retrudantur. Nomen autem civitatis, ubi ser-

« Dediti enim escam populis Æthiopia (Ps. lxxviii, 14): si decepti quique ab hereticis, demonum cibi sunt. Cadet autem Gog, vel in campi latitudine, 455 vel in agro, qui cultus est a Dei agricolis. Neque enim fieri potest, ut Domini verba sint irrita. Tunc mittetur ignis in Magog, in eos videlicet qui Gog susceperunt doctrinam, et in eos qui ad similitudinem insularum seculi fluctibus verberantur, et putant se debere esse securos: ille ignis de quo Dominus loquitur: Ignem veni mittere super terram: et quam [Al. quem] volo ut ardeat (Luc. xii, 49): ut sciant omnes et intelligant quod ego sim Dominus, et nomen sanctum meum notum fiat in medio populi mei, qui nequaquam Gog auctoritate seductus est: neque ultra pro occasione falsi nominis scientiæ polluatur nomen meum in hæreticis; et sciant gentes, quæ in circuitu sunt, quod ego sim Dominus. Quod autem sequitur: Ecce venit, et factum est, de judicio Iste dicitur: Qui veniens veniet, et non tardabit (Abac. n, 3). Et ipsa est dies ponarum atque vindictæ, de qua per omnes prophetas locutus est Dominus. Et egredientur habitatores urbium Israel, credentium populi; urbes autem Israel intelligimus Ecclesias rectæ fidei. Et succedent, et comburent arma, de quibus et in alio loco scriptum est: Arcum contoret, et confringet arma, et scuta comburent igni (Ps. xliii, 10), clypeos et hastas, arcum et sagittas, baculos manus, in quibus perversum Pascha celebrabant: lanceas, sive contos, quibus lata et insanabilia inferebant vulnera doctrinarum: clypeosque, arcus et sagittas, de quibus supra dictum est. Quoque sequitur: et succedent ea igni septem annis, de Exodo et Levitico exponendum est (Exod. xxi: Levit. xv), in quibus Lege præcipitur, ut septimo anno remissionis, quando servis Hebræis libertas redditur, et debita cuncta solvuntur, et ad dominos redit antiqua possessio, et quies terræ tribuitur; et omnes fruges pauperibus condonantur, quo scilicet in septem annis numero sacro atque perfecto hæreticorum armatura dispereat, et ecclesiastici viri nequaquam ligna succidant de campis et regionibus, silvisque et salibus gentium, quos magis salvare cupiunt quam perdere; sed de hereticorum, quos vicierint, clypeis, hastis, sagittis, baculis, contisque et lanceis. Habent enim et ipsi ad impugnandam Ecclesiam Christi tela diversa, quæ ab eruditissimis hominibus igne sancti Spiritus succendenda sunt; sermone 456 videlicet ecclesiastico, quem qui habuerit, poterit dicere: Nonne cor nostrum erat ardens in via, cum aperiret nobis Jesus Scripturas (Luc. xxiv, 12)? Nec possumus plenam habere pacem, et habitationis confidentiam, nisi cunctam adversariozorum suppellectilem deprædemur: ut pereant omnia, et in cinerem concrementur; et deprædemur eos qui nos fuerant ante præditi, et vastemus illos qui vastaverunt prius Ecclesiam. In die